檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

花蓮縣政府　函

地址：97001花蓮市府前路17號

承辦人：申維倪

傳真：03-8572660

電話：03-8462860#562

電子信箱：claireshen@hlc.edu.tw

受文者：花蓮縣立平和國民中學

發文日期：中華民國107年1月16日

發文字號：府教課字第1070007928號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：轉知國家教育研究院製作106年度國中國文教學影片2單元

影片─「如何閱讀說明文─讀通說明文」、「如何閱讀說

明文─事件序列」，請查照。

說明：

一、依據國家教育研究院107年1月8日教研資字第1071500020

號函辦理。

二、說明文是生活中常見的題材，本次自製影片拍攝議題為「

如何閱讀說明文」，各單元名稱與重點如下：

（一）單元名稱「如何閱讀說明文─讀通說明文」：從藍月

議題帶領學生探討說明文的分析結構，影片中人物小

豆芽和南科因一篇報導對如何讀通說明文產生興趣，

透過步驟化拆解讓讀通說明文不再是難事。另據報載

預估107年1月31日將有難得一見之天文奇觀「藍月」

可觀賞，國家教育研究院製作影片與此有相連結，可

供自然與生活科技教師教學使用輔助。

（二）單元名稱「如何閱讀說明文─事件序列」：透過紅毛

城的歷史回顧，掌握事件發生時間，並加以序列化，

2

1070000196

■■■■■■■■■■■■■107/01/17

■■■■■■■

98

第2頁，共2頁

裝

訂

線

強化閱讀說明文技巧。

三、因應12年國教課程綱要素養導向教學，國家教育研究院製

作國中國語文教學影片2單元影片業掛載於「愛學網」（

網址：http://stv.moe.edu.tw/）/ 「國教院自製影片」

區（網址:http://stv.moe.edu.tw/co_stv.php），請各校

依教學需求掛載連結於學校網站平臺，以供教師教學輔助

與學生學習之用。

正本：本縣各公立國民中學、花蓮縣私立海星高級中學(國中部)、慈濟學校財團法人慈

濟大學附屬高級中學(國中部)

副本：本府教育處課程教學科 2018-01-16
17:09:59